ferre, & quidem partim frugiferas, partim steriles possessiones per *Nuv.* 120. c. VI. §. 2. in fin. In hoc solutionis debiti processu, quem *Brannemannus in Jur. Eccles. I. n. c. XII. num. 30.* & in *Comm. ad Autbent.* Hoc jus porrectum c. de SS. Eccles. exponit; si singula capita recensere velimus, tot impietates, quot singulæ propositiones erui possent. Verum cum prudens lector easdem ipse deprehendat, prælonga demonstratione nauseam legentibus non movebo.

X.

Quanto hinc mitiores in executione contractuum, qui ex parte Ecclesiæ sunt onerosi, fuere Clerici, tanto severiores in illis exitere, qui piis causis jus in aliorum bonis constituunt. Sive enim ex donatione, sive ex venditione Ecclesiæ jus in aliud competit, hypothecam simul in alterius bonis habet, & si in donatis ipsi hæc jura attributa, multo magis quoque erunt in onerosis contractibus, v. g. mutuo, uti *Brannemannus I. n. c. XIV. num. 5.* recte concludit. Hoc quidem privilegium concedi posset, cum in arbitrio tertii sit; an vel per donationem vel emitionem Ecclesiæ in suis bonis hypothecam velit constituere. Ast, quod hanc hypothecam comitatur adhuc jus singulare, nota quadam injustitiae laborat. Statuit enim *Manzius in cent. decisi. quest. 24. num. 31.* & seqv. quod, licet anteriorem expressam hypothecam in bonis præsentibus & futuris habeam; in bonis tamen post contractum quæstis Ecclesia, si vel ex statuto vel ex conventione hypothecam habeat, mihi præferatur. Quod privilegium iniquissimum judicaverim; quia tendit in præjudicium

dicum tertii, & commercia fidemque datam disturbat. Res exemplo fiet clarior. *Sejus* nobilis cum sit dominus aliquot prædiorum, & aliquando plura ex hæreditate *Bruti* patruelis speranda habeat, summam a *Titio*, *Sempronio*, & *Cajo*, quæ patrimonium excedit, in mutuum accipit, atque illis hypothecam simul in bonis aliquando hæreditate percipiendis constituit. Rogat deinde quoque *Cassum*, cui administratio piarum causarum est commissa, qui cum *Sejo* multis aliis nominibus obstrictus, & de mutuo recipiendo per hoc privilegium sit securus, summam pecuniae ipsi exsolvit. *Brutus* patruelis post hæc moritur, & *Sejus* ab intestato succedit, atque genio, nova hæreditate adjutus, liberius litat. Hujus, si fidem in dubium vocent, atque cursus creditorum existat, quæstio enaicitur; num Ecclesiæ hypotheca in bonis hæreditate, & adeo post contractum adquisitis, præferatur hypothecæ *Titii*, *Sempronii*, & *Caji*, qui spe hypothecæ prioris in bonis percipiendis inducti, *Sejo* argentum dedere. Hæc, si ex *Manzio* decidenda veniat, Ecclesiæ jus ille confirmabit, in damnum & præjudicium tertii male collatum. Hujus generis cum plurima alia ex *Horatii Lucii Privilegiis Scholarium*, *Cornelii Benincasæ Privilegiis Paupertatis*, *Petri Rebuffi Privilegiis Universitatum*, *Tiraquelli* & ejusmodi aliis commentariis suppeditare possem. Sed ex hoc uno, a studio partium alieni judicari possunt, quantum piarum causarum privilegia circa contractus reipublicæ noceant. Si quis plura exempla desideret, ex ipsis, quos allegavi, fontibus eadem hauriat.

XI.

Quamvis vero per solutionem & compensacionem mutui, prædium aliquod Ecclesiæ, si solemnitas rite observentur, alienari posit; regulariter tamen alienatio horum bonorum omnibus clericis interdicta, per c. V. X. de reb. Eccles. alien. vel non. Nulli licet alienare rem immobilem Ecclesiæ, sive agrum, sive rusticum mancipium, neque specialis hypotheca titulo obligare. Hanc constitutionem ex ratione status Pontificiorum ortum traxisse, quis non videat, cum per hoc decretum omnem aditum ad recuperandam Jurisdictionem secularem in istiusmodi bonis, quæ semel Ecclesiæ cesserunt, magistratui civili præcluserint, & hoc privilegium ab omnibus humani generis iuribus sit diversum, utpote ubi adquisitiones & alienationes rerum sunt in motu perpetuo. Id sane extimescendum fuisset, nisi certis limitibus, quamvis arctioribus, circumscripta postea haec esset sententia quod Job. Petr. de Ferrariis in Prax. t. 51. num. 3. suo tempore ann. 1410. jam veritus est, quod scilicet omnia bona Laicorum tandem in dominium Clericorum transitura sint. Hinc Bodinus l. V. c. 2. de Republ. in Gallia legibus sanctum affirmat, ut, ne opes Clericorum in nimium excrescerent, & statui civili graviores imminerent, quæ prædia ipsis dono data fuerint, pretio constituto vel magistratui vel aliis laicis vendenda offerrent. Religioni pariter ac Reipublicæ hac sanctione optime Galli consulerunt, quarum cura haud disparata agi debet. Huic liberæ Gallorum dispositioni de alienandis Ecclesiæ bonis, ne alios quoque Principes ad idem exemplum invi-

invitaret, obicem posuere per *c. placuit 8. c. 16. qu. 3.* dum statuunt in rebus Ecclesiæ a principe alienatis, non statim securum esse emtorem, quamvis, si Princeps aut fiscus alia bona vendiderit, emtor non possit inquietari a pristino domino per *l. 2. C. de quadrienn. prescript. Caldas de vendition. c. XII. num. 27.* Profectam hanc sententiam sine dubio ex falsa hypothesi arbitror; nempe quod Principibus omnia jura Episcopalia curamque sacrorum denegare sint ausi. Ipsi ergo Pontifici, ne sacri regiminis interesse per hoc dogma fortean imprudentiores proderent, prohibitionem alienationis bonorum Ecclesiæ duabus modis restrinxerunt: scilicet, ut primo decretum & consensus magistratus ecclesiastici, sive autoritas Pontificum accederet, & secundo justa & sufficiens distractionis causa adesset, in *c. i. X. de bon. Eccles. alienat. vel non.* Cum evidens necessitas quare fieri deberet, vel utilitas non subesset. Hæ limitationes ita sunt comparatae, ut semper ad emolumendum status clericalis seu Papalis iterum applicari queant; præcipue cum *c. sine exceptione X. de bis, que sunt, a prelatis sine consensu capituli vers. nisi aliquid horum faciat, ut meliora respiciat justam & sufficientem causam illam declareret, quæ Ecclesiæ non sit damnosa, sed proficia & utilis.* At vero in alienatione bonorum ecclesiasticorum, si superflua sint, atque pensiones, quæ ministris Ecclesiæ solvuntur, excedant, non tam externa Ecclesiæ aut clericorum utilitas, quam Reipublicæ quoque salus erit attendenda. Bonæ enim, cum a donatoribus ad pios usus sint destinata, iisdem quoque consecrata intelliguntur, & pie-

tati respondebunt ; etiamsi in Reipublicæ commodum, præcipue tempore necessitatis , impendantur. Non enim aurum Ecclesia habet, ut servet, sed ut eroget & subveniat in necessitatibus arg. cap. ad audientiam. X. de Eccles. adif. & conservatio sanguinis Christiani & periculi aversio , quibuslibet rebus pretiosior esse censetur ut tradit Imperator in in l. sanctimus 21. C. de SS. Ecclesias. Quod si ergo subita hostilis calamitas ingruat, ad repellendum hostem alienari potuerunt, v. Recess. Imper. Spir. d. ann. 1542. §. 65. Aber der Kirchen Kreisnode und Gezieder sollen in dieser Anlage nicht mit begriffen / sondern als zu einen Schag der Christenheit / wo man das zu einer eilende nothwendigen / unvermeidlichen Hülfe bedürffen würde / gespart und behalten werden. Ambrosius inde, postquam incurrisset invidiam Arianorum ; ideo quod aureos calices distraxisset, ad redimendos captivos , vere respöndit : quod DEO sint gratiorens anima captivorum , qui redimebantur , quam vasa aurea & reliqua templorum ornamenta. v. Petr. Martyr. ad c. 21. l. 1. Reg.

XIL

Hoc præsupposito, quod in casu necessitatis alienari queant, faciliori negotio illa poterit quæstio explicari ; num pislegata in aliam causam, quam fuere destinatae, possint converti. Absolute hoc negant canonistæ & Lancelot, lib. II. t. XXIII. §. 1. cum ea, inquit, que ad certum usum largitione fidelium sunt constituta, ad aliud, salva sedis Apostolica autoritate, converti non valeant. Moneta, quem Excell. Strykus in addit. ad Brunne-

mann. *Jus Eccles. I. II. cap. 12. num. 13.* citat, in speciali tractatu de commutatione ultime voluntatis *cap. 3. num. 53.* præcipue urget, quod executor ultime voluntatis ea propter ea non immutare possit; quia commutatio sit executioni voluntatis contraria; etiam si executor voluntatem in melius mutare velit. Huic exceptioni Moneta duo opponi possent, quod primo immutatio, præcipue si in meliorum adhuc causam convertatur, non plenarie sit contra voluntati testantis; cum modum procedendi tantum negligat; primariam tamen intentionem, aut que saltem primaria esse debet, gloriam Dei promovendam observet. Secundo, quod si postulatum sit vel impossibile, vel superstitionis, vel quacunque alia quadam labore laboreret, neutiquam erronea testantis voluntas ad executionem alterum valeat obligare. Satisfaciendum quidem omni modo voluntati defuncti ab executore ipse statuo; verum si major immutrationis ratio suppetat, & legatum in expressam a testatore causam vel physicę vel moraliter impendi non posit; salvo donantis & donatarii jure, in aliud usum erogari posse contendō. Quodlibet enim publica utilitas vel necessitas commutationem svadeat; idem, quod in alienatione bonorum ecclesiæ afferui, procedere posse opinor, & mecum consentientem habeo *Monetam*, c. 6. & *Covarruv. L III. var. Resolut. c. 6.* Idem observandum quoque censeo; si usus pius, quem testator intendebat, impius deprehendatur, & juri divino adversus, quod *Carpzov. I. II. def. 312. Jurispr. Consistor. arguit.* Nec adeo necessarium judicaverim, ut usus semper sit manifeste impius, cui rem legatam destinavit testator; sufficiat interdum, si vel in the-

liorem fortē poterit verti legatum, vel usus variis de causis plane cesseret. Sic ad aliam æque piam cau-
sam erogari poterit legatum; siquid ad ornatum ec-
clesiasticum sit donatum, qui tamen jam dignitati &
splendori Ecclesiæ responderet; si ad luminaria, cam-
panas, turres altiores extruendas, vel ejusmodi alia
externam magnificentiam cultus divini concernentia.
Si vero quis vel simplicitate, vel superstitione motus,
testator sit solitus, executores veræ pietati magis,
quam seipsum consulturos, & voluntatem in singulis
quoque adiaphoris accurate explendam censeat, di-
sponere eundem doctores posse, arbitrantur; ut, si
Ecclesia legatum in alios usus convertat, ad hæredem
iterum redeat. v. Klock. Vol. I. conf. 37. num. 29. Ludowis.
Deiſ. 179. num. 1. quo tamen existente casu, etiam in
gratiam veræ pietatis a summo imperante de jure di-
spensari posse arbitror. Urgent hic nonnulli ulterius
execrationes illas, quas morientes, si voluntas ultima
fuerit immutata in suis testamentoſ addunt. v. g. Wer
die Güter nimt / dem soll Leber und Lunge in Leibe
versehren / wer was wider des Sterbenden Willen
thut / den soll Gottes Hand mit Arnuſth / Krank-
heit / Schmach und Schande straffen. v. Anton. Matth.
manud. ad Jus Canon. I. II. t. 15. pag. 235. Aſt invalidas
illas maledictiones judicaverim, quas aſtuſ Clerico-
rum persuasit simplicioribus laicis; ut ita deterrenter
incautos & ſuperstitiosos. Clero epimi inventionem
execrationum deberi, illi, quibus mens non læva fuit,
jamdudum hariolati ſunt. Miratur, inde Basbovius ad
Treutler. Disp. II. tb. 1. lit. C. ſtilum curiæ Justinianæ
in formulis execrationum, Navel. 8. in fin. Novell. Lem.
G. Alexan-

S. Alexandr. in Constit. quæ cum in leges Imperatorum Christianorum essent introductæ, postea quoque testamentis fuerunt admixtæ, & condimenti quasi loco adspersæ. Inuria hinc fit S. Patriarchis, dum origo maledictionum ad illorum tempora refertur, & exemplo Jacobi moribundi *Genes. XLVII, 29.* & *Josephi c. L, 25.* fratres suos obstringentis jurejurando, ut exuvias corporis ex Aegypto in Palæstinam secum auferrent, male illustratur. Toto enim coelo differunt *execratio*, & *juramenti exactio*. Juramentum enim, qui ab altero exigit, nequaquam alteri maledicit. Execratio autem, tanquam species maledictionis nullo jure defendi poterit v. *Excellent. Stryk. Diff. de execrat. testator. c. 1. §. 14. seqq.* & *Becman. in precogn. moral. c. 14.* Et quamvis excipiant, civiles leges quandoque a legislatoribus execrationibus munitas. Primo illas quis simpliciter approbet; & secundo non consequitur; quod illud, quod principibus in subditos licet, privatis quoque liceat in æquales.

XIII.

Cum ergo in aliam æque piam causam bona Ecclesiæ mutare liceat, nova eaque non levis momenti controversia attingenda venit; *num in formam patrimonialium S. feudalium eadem redigere summo principi liceat?* Negant hoc tum Pontifici, tum Protestantum quoque nonnulli, sive ratione status, sive aliqua superstitione commoti. Quorum argumentorum pondera librare, & pro modulo ingenii mei expendere, a nostro tractationis argumento non alienum fore, existimo. Statum autem controversiæ, & quæ præcipue

observandæ sunt circa illum circumstantiæ, ante explicabo, quam argumenta hinc inde allata discutiam: ut eo penitus negantium robur & vim perficere licet. Non dubitamus vero quæstionem hanc affirmare ; nempe Principem aut cui Jura Episcopalia competunt, bona quondam piis causis dicata, superflua, deficiente jam illorum legitimo usu, ad formam patrimonialium & feudalium redigere, inque secularem usum, vero reipublica commodo jure posse convertere. Addimus tamen limitaciones, quas Pontificiis ipsis non licet amplius negare. Primo scilicet, si necessitas & salus reipublica hoc svadat. Atque hic necessarium non judicaverim, ut tantum in extremæ necessitatis casu, cui depellendo nihil amplius sacrum est ; verum etiam, quando laici impares sunt oneribus reipublicæ necessariis ferendis, & de corrigendis ejusdem morbis invalefcentibus agitur. Exemplo illustri admodum Clemens IX. Pontifex Romanus hac in parte Principibus præavit. Nam is in gratiam reipublicæ Venetorum, cum Candia Saracenorū vis gravior immineret, Ordine's sancti Georgii in Alga Venetiarum, & Fratrum S. Hieronymi de Fefuis, ac Fratrum Jesuitorum ejusdem Hieronymi, cum omnibus eorum dignitatibus, officiis, ministeriis, omniisque conventualitate, titulo, essentia ac denominatione perpetuo extinxit, suppressit, abolevit; bona vero mobilia & immobilia, sacra & profana, conventus, collegia, monasteria, domos, vineas, prædia, canones, responsiones, fructus, introitus, & omnia jura in suos sedisque apostolice usus convertenda reservavit & ann. 1668. d. VI. Decembr. publicata Bulla, id declaravit. In qua etsi ille ordinum suppressorum deficiētem' primævum religiositatis vigorem, & valde modicam

cam in Ecclesia DEI utilitatem accuset; cuilibet tam
men in historia vel leviter versato, ratio in promptu
erit, Pontificem ad sublevandos Venetos bello gravissi-
mo Candiatico implicitos, potissimum eos ordines
bonis suis exuisse, quorum minor contradicendi esset
autoritas, quorumque redditus ditione Venetorum
maximam partem circumscriberentur; id quod *Illustris Pufendorfius*, in *Commentatione allegatae Bullae Clementis IX.*
addita, accurate admodum observat. Quodsi ergo
Pontifici Romano bona ecclesiastica S. Ordinibus eri-
pere, & in seculares usus vertere liceat, *antiquis do-
minis non consentientibus, non vocatis, non auditis, non ad-
ductis omnibus suppressionis causis, non verificatis aut ju-
stificatis, licet magnus & substantialis in instrumento de-
fectus occurrat, aut solennitates jure requisite defuerint;*
*licet constitutiones & ordinationes Apostolica, in generalibus
concilii editæ, Pontificum & Cancellaria Apostolica regula,
suppressorum Ordinum statuta, & juramento probata privi-
legia obstant.* Quodsi, inquam, Pontifici nondum ex-
rema urgente necessitate, bona piis causis destinata,
in secularem usum mutare, non injustum est; non
video, cur Principi summa jura jura Episcopalia te-
nenti & exercenti, postulante salute patriæ, idem jus de-
negari queat?

Secundo, id licitum pronunciamus, *si salario do-
centibus, & stipendia discentibus sufficienter jam sint con-
stituta.* Nam sicuti omnis ordo sine honestis divitiis
vilescit, *i. pietatis & de suspe&t. in cor.* ita æquitas quo-
que naturalis postulare videtur, ut imprimis Ordini
sacro ita prospiciatur; ut non solum necessaria ipsi
suppetant, verum etiam ad dignitatem eidem concili-
endam,

endam, paulo liberalius, quam aliis dignitate minoribus ministris reipublicæ provideatur. Prout enim parce, aut splendide in republica tractari vulgus videt ministros Ecclesiæ & Scholarum publicos; ita de ipsorum munere & utilitate in civitate judicat, & nauici habetur ars, quæ cultorem suum esurire patitur. Eo autem major cura ministrorum Ecclesiæ ab imperantibus haberi deberet, quo magis vera genuina Christi religio animos civium ad virtutem imbuat, & ad facile tolerandum civile imperium præparat. Ideo illis non solum præmium laboris debetur; sed &, cum Altari serviant, ex eodem ipsi honeste alendi erunt; uti in Veteri testamento non macilenta, sed lectissima sibi quæque pecora ad sacrificia, de quibus participabant, vendicare solebant.

Tertio, si numerus bonorum & Clericorum increverit, & Clerici respublica magis sint graves quam utiles; sana ratio svadet, inutilia terra pondera imminuere. Etenim, cum ad animos populi pietate & sanctimonia imbuendos maxime commodum videatur; ut peculiaris in civitate ordo sit constitutus, qui sacris vacet, & eadem curet; ita justa ratio habenda est, ne plures alantur, quam quot ad illum finem obtinendum requirantur, hoc est, ne plures tolerentur, quam qui revera aliquid proficuae operæ ad ecclesiæ & civitatis commodum contulerint. Omnes igitur illi pro supervacuis habendi, qui numerum, ad ministeria ecclesiastica exsolvenda sufficientem, excedunt. Huc referimus otiosorum monochororum greges, qui sub obtenu paupertatis & pietatis, sese peculiaribus votis sacro Ordini adstringunt, & nullas veri divini cultus par-

partes exercent, fruges tantum consumere nati aut facti. Cum enim isti ab omnibus oneribus civilibus se se immunes ferant, atque ex bonis civitatis alantur; par utique videtur, ne cui immunis istius vitae amplectendae facultas indulgeatur, quam qui summis potestatibus rationes sui consilii adprobaverit. Præsertim cum nullum in S. literis vestigium adpareat, quo Salvator noster voluerit, per cultum sui, reipublicæ habitum immutari, aut talem sibi cultum arridere, quo quis communis vitae laboribus se subducens, alius sui alendi necessitatem imponat.

Quarto: Si a pristino religionis vigore Clerici recesserint. Ipse Pontifex in allegata Bulla, hoc approbat, & suo exemplo argumentum Protestantium validum secularisandi bona Ecclesiæ superflua confirmat. Nam supra allegatos Ordines monachorum ob desci- entem religiositas primævum vigorem suppressit. Ele- gantissime hinc laudatus Pufendorfius in *Consent. ad dictam Bullam* ita infert: *Si Pontifici ad supprimendum aliquem ordinem dixisse sufficiat, illum a pristino religiositas feroore ac spiritu degenerasse, in proclivi eidem fore, omnibus per Europam statibus, qui sedem Romanam adhuc vene- rantur, insignem partem decerpere, & ditiones cum poten- tissimo regno certantes, vili fidei membrana comparare &c.* Cum igitur ejusmodi statuum lacerationes Camera Apostolica salva fronte pretendere nequeat, reliquum esse, ut cinq[ue] statui ad crescere bona sacerdotum, aut ordinum religiosorum, qui a Pontifice inutiles aut supervacanei declarati fuerint. Inde porro colligere liceat, quod, cum omnes ferme ordines monachorum vel inutiles, vel in cultu divino observando remissiores inveniantur; Princi-

L
pes,

pes, jure ipsi Pontifici adprobato, bona illorum sibi vendicare, atque secularibus usibus necessariis destinare possint. Præsertim cum huic rei medicamina plane mollia suppetant, quæ sine molesto sui sensu applicari queant. Puta, si libertas relinquendi ordines fiat iis, qui inviti, aut inconsulto imperu illos subierunt; qui autem velint immori suis institutis, & illis permittatur; ne tamen alii novi adsciscantur socii. Interim superfluæ istæ opes luxui aut superbie materiam præbituræ aliis reipublicæ usibus melioribus adhibeantur, modusque novis adquirendis justior constituantur. Hinc & nummorum aucupia, & dogmata quæ divinis literis ignorata a sacerdotibus in quæstum reperta sunt, proscribantur. Isthæc si tolerare Clericorum Ordo nolit, satis superque prodet; non tam pietatem sibi cordi esse, quam dominacionem, & ut sibi per pingue otium saginæ suæ vacare liceat.

XIV.

His observatis circa sic dictam vulgo secularisationem, non video; ut pietas læsa dici queat; si, qui in illis latet, manifestus tollatur abusus, bonaque ecclesiastica superflua patrimonio Principis cedant. Miror inde propemodum, Summum Virum Brunnemannum, & alios etiam magni nominis viros, omnem, ut vocant, secularisationem bonorum Ecclesiæ fere improbare. Argumenta enim, quæ in medium proferrunt, id sane evincere non videntur. Primarium inter illa, *Brunnemannus in Jur. Eccles. L II. c. 3. §. 5.* exhibet. Putat enim bona, quæ in Papatu ad cultum super-

perstitionis sunt dicata, ad secularem usum non posse converti; ideo, *'quia ista non Deastro alieni, sed finaliter & intentione ultima DEO vero dedicarint veteres, quem cum Romano - Catholicis Unum in essentia, Trinum in personis constitemur &c.'* Huic quicquid dicatum, dicatum esse ad pios usus; & quamvis usus, ad quem dedicata, sit superstitiosus, quia tamen ultimus finis fuerit cultus DEO praestans, ideo ad alios pios usus sint destinanda. Concedi haec possent, si prius, quid sub veris piis usibus intelligatur, inter nos fuerit conventum. Duplicem dari piorum usuum significationem in aprico est, strictorem, & laxiorem. Quodsi ergo Vir laudatissimus pios usus in strictiori & genuino sensu, quo salario doctorum & ministrorum Ecclesiae ac scholarum, stipendia necessaria, itemque eleemosynas in pauperes erogandas referunt, tantum accipit; nego omne id, quod in Papatu in cleri luxum collectum est, ad illos posse applicari. Quodsi vero laxiorem piorum usuum interpretationem admittat; (qua^e, cum moenia, portas, vias publicas & ejusmodi alia p*ius causis* quoque vendicit,) salutem Reipublicae quoque respicit, nos per omnia consentientes habebit. Salutem enim reipublicae, qua^e in defendenda patria, componendis turbis, & sublevandis civibus indigentioribus ab oneribus reipublicae necessariis versatur, pari vel meliori ratione, quam moenia & qua^e supra recensui *piarum causarum* titulum sibi vindicare, contendeo. Si enim alii civives esurire ob tot bona civitatis in usum clericorum inutilium erogata necesse habeant, alii & quidem pii usus cessabunt, nec salario doctoribus, nec stipendia discen-tibus, nec eleemosynae pauperibus dari poterunt. Ad

evitanda itaque ejusmodi incommoda, merito quoque Ecclesiæ vel alia piaæ cause, quod superfluum habuerint, symbolum addant, & exuberantem opulentiam potius dispensationi Principis, cui cura salutis publicæ commissa, quam administrationi privati, ex ipsorum ordine suo commodo invigilanti, concedent. Ideo & illud præsuppositum non simpliciter approbarim, DEO magis placere illos conatus, qui pias causas etiam strictius sic dictas adjuvant, quam qui reipublicæ commodum necessarium, ex quo illæ quoque dependent, promovent. Sane secularem tam bonorum usum, non promiscue profanum cum Brunnemanno dixerim. Statuerim potius cum Excell. Titio System. l. IX. c. XVII. Secularisationi, que bona superflua, & cultum opprimentia Reipublice reddit, nihil utili in esse: Si vero in luxum & vanitates illa profundantur, hoc nemo probandum dixerit.

XV.

Quæ D. Himmelius de Canoniciatu p. 173. ex Thummii tractatu de bon. eccles. qv. 7. p. 95. & seqv. contra secularisationem bonorum ecclesiasticorum promovit argumenta, etiam limitatione aliqua indigent. Primum & secundum argumentum inde desumit, quod nefas sit, res divinas tangere, & jure civili quoque prohibitum esse res sacras violare. Sed hic distingvendum erit inter profanam spoliationem & secularisationem rerum ecclesiasticarum ad meliores usus, quæ jure divino & naturali prohibita dici nequit: præsertim cum DEUS istam bonorum profusionem non requisiuerit, nec ad ejus cultum verum faciant. Jure autem humano per salutem

ludem reipublicæ, quam Princeps intendere debet, excusatur. *Tertium argumentum ex scorii statistarum Pontificiorum, iplorumque ratione status clericalis est collectum.* Existimat enim, quod cum Jure Justinianeo l. IV. t. 15. integer sit conscriptus de rebus alienis non alienandis; multo majorem inde colligendam iniquitatem, quæ de DEI bonis dispensaret, ipsique dominium eripere conaretur. Jamdudum illa inter Protestantes opinio, quæ populo persvasit, bona ad pios usus donata DEI dominio immediate subjecta, & omni hominum dispositione exenta, evanuit. Quamvis enim proventus ex illis fundis, qui sacro usui dedicati sunt, ad promovendam divinam gloriam tendere debeant; non tamen ideo consequitur, a summa potestatis civilis imperio bona Ecclesiæ esse profus liberata, Deoque soli eorum dominium tribuendam. Non magis enim illa, que sacris usibus sunt dicata, in DEI esse dominio, aut a DEO possideri, vel divini esse Juris, quam quicquid est in mundo reliquum, recte statuit Corringius in Comm. ad Bullam Innocent. X. p. 284. Salse admodum ad Clerum Pontificium applicari poterit Bionis scotoma, quod Seneca l. VII. c. 7. de Benefic. refert; *Omnis fures esse sacrilegos, item contra nullum furem esse sacrilegum.* Quicunque enim id, quod Deorum est, suscepit & consumpsit, eum esse sacrilegum. Porro omnia ad Deos pertinere, itaque sacrilegum esse, quisquis quid alteri surripit. Ex adverso nullum esse sacrilegum, quia quicquid auctoritur ex illo loco, qui Deorum est, transfertur in alium locum, qui, ut reliqua omnia, similiter est Deorum. Quæ quarto loco Himmelius urget, interdicta Imperatorum & decreta Conciliorum observanda; quinto, infamiam facti

concomitantem; & sexto denique, pœnarum metum extimescendum, illa de abuso secularisationis, qui sc̄pius intervenire solet, non vero de summa & legitima facultate Principis superflua Ecclesiæ bona in emolumentum reipublicæ vertendi, intellecta velim. Ejusdem roboris sunt, quas ex Cobmanni Conf. 100. p. 358. rationes provocat. Prima enim, quæ sub fulmine anathematis ex Jure Canonico rem sacram possideri minatur; Protestantes, jugo Papali excusso, non amplius terreat; nec secunda, quæ ex Jure Romano Civili, res sacras nullo tempore usucapi posse, probat, Principibus summis, si nolint, Juri Romano obtemperandum svadeat. Controversia enim hæc, uti prudenter monet Excell. Thomasius Diff. de bonor. secular. natur. non ex Jure Justinianeo vel Canonico, sed ex solo J. N. & Gentium decidenda venit. Magistratus enim politicus est lege humana solutus. Ad leges humanas vero Jus Justinianum pariter & Canonicum pertinet. Idem quoque l.c. monet, si quis ex Recessibus Imper. antiquioribus illicetam secularisationem pronunciare vellet, cum illis omnibus, quotquot sint, derogetur per instrumentum pacis Osnabrugensis tanquam posterius nominatis Recessibus. Tertia ratio claudicat; nam ex c. XXX. Exod. ad tabernaculum ornandum, res peculiares sacratas, & ex Matth. c. XXIII. v. 17. aurum templo sanctificari, teste Salvatore, probat; inde colligens, regulam illam verissimam esse, qua dicuntur: illud quod semel DEO dicatum, ad usus humanos amplius transferri non posse. Prius, cum ex S. literis probetur, concedo. Qua ratione autem ex relatione, res nonnullæ olim DEO fuissent dicata, (quod nemo negavit) ita sit inferendum, ergo non debent ad humanos usus

usus meliores magisque necessarios transferri, consequentiam non video. Quarta ratio Himmelii ab exemplis punitæ spoliationis defumta, invalida est, atque hoc plane adplicari nequit; cum Scipionis Tolosanum, Cambysis Ammonium, & Phocensium Delphicum fanum diripientium facinora & delicta, non ob dissipationem rerum Diabolo sacrarum, clade punita fuerint; sed ob alias iniquitatis causas, quæ in bello sunt frequentissimæ. Alias enim pii Reges Israëlis quoque peccassent, qui gentilium fana diruerunt & delevrerunt; & DEUS cultum Diaboli tacite adprobasset. Plura hic contra secularisationem argumenta allegare super sedeo, cum *Mauritius in Diff. p. 495.* & *Rbetius Diff. Jur. Publ. p. 92.* in illis, quæ hic omisi, refellendis prolixiores fuerint.

XVI.

Telam ergo dissertationis hujus abrumpo, æquum & benevolum lectorem rogans, ut, ubi in hoc arguemento, pertractando ejus expectationi minus satisfecerim, id ingenii mei imbecillitatí non ab omni errore immuni, det atque condonet. Illa vero, quæ recte dicta fuerint, DEO justitiae & veræ pietatis autori & statori, mecum tribuat,

cui

SOLI SIT LAVS ET GLORIA!

784250